            Второй экземпляр                                                                  Дело 5-5-391 /2022

УИД 16МS0010-01-2022-002073-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля   2022 года                                   г.Казань, ул. Агрономическая, д.76 

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району  г.Казани  Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении Топуновой А.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведений о трудоустройстве не представлены, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьей 7.19 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям  частью 1  статьей 7.19  КоАП РФ  в отношении  Топуновой А.И.

 Согласно протоколу об административном правонарушении №9801694 от 03.06.2022 гражданин Топунова А.И.  проживающая по адресу: г.Казань, ул.Ташаяк, д.1, кв.4, ранее отключенная от потребления электроэнергии за имеющиеся долги, самовольно подключилась к общедомовой электрической сети,  тем сам совершила правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ. 

Топунова А.И. на судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещалась в надлежащей форме. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП  РФ  в отсутствие  Топуновой А.И.              

  Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статье 7.19 КоАП РФ является самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.

 Судом  установлено, что гражданин Топунова А.И.  проживающая по адресу: г.Казань, ул.Ташаяк, д.1, кв.4, ранее отключенная от потребления электроэнергии за имеющиеся долги, самовольно подключилась к общедомовой электрической сети. Согласно акту о введении ограничения режима потребления электроэнергии от 25.03.2022 введено ограничение режима потребления жилого помещения, расположенного по адресу:  г.Казань, ул.Ташаяк, д.1, кв.4.

  На основании акта ООО УК «Старый город» от 27.04.2022 выявлено о самовольном  подключении к общедомовому имуществу жилого помещения, расположенного по адресу:  г.Казань, ул.Ташаяк, д.1, кв.4. 

 Указанные выше обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №9801694 от 03.06.2022, актом о введении ограничения режима потребления электроэнергии от 25.03.2022,  объяснениями,  акта ООО УК «Старый город» от 27.04.2022, фотоматериалами, счет- фактурами.     

  Учитывая вышеизложенное, суд считает вину Топуновой А.И. в совершении административного правонарушения ответственность, за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ,  установленной.


   В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, факт совершения правонарушения впервые.  

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, признание вины, наличие смягчающих обстоятельств, и считает возможным наложить взыскание в виде административного штрафа в пределах санкции, установленной частью 1  статьи 7.19 КоАП РФ.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд 

постановил:


Признать Топунову А.И. виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренном частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде     административного штрафа в доход государства в размере 10000  (десять тысяч) рублей. 

         Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/счет: 40102810445370000079, счет получателя: 03100643000000011100, отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601073010019140,  УИН  0318690900000000029177112, дело №5-5-391/22.   
          Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

          Мировой суд подпись 

          Верно  
         Мировой судья                                                              Калимуллин И.И.

